#### DEFINIT. XI.

*Possessionatus sub litis ingressu, si lite pendente possessionem vendat aut facultatibus labatur, satisdare cogitur.*

**N**on facile quis dubitaverit, quin exceptio dilatoria, lite pendente ex facto adversarii superveniens, etiam post litis contestationem opponi possit. Quia causa de novo superveniens novo indiget remedium, Bart. in L. excusantur 2. §. numerum 8. ff. de excusatore. num. 1. per l. 2. C. de confort. ejusd. lit. Joh. Zanger. de except. part. 2. c. 22. num. 27. † Quidni ergo satisdationis exceptio post item contestatam opponi possit ei, qui, licet sub ingressu litis possessionatus: attamen lite pendente possessionem vendiderit, aliove modo facultatibus lapsus fuerit? † Veluti probatur per text. in l. si ab arbitro 10. §. ult. ff. qui satisd. cog. l. sis à quo 3. §. ult. l. seq. ff. ut in poss. legat. k. pratoria 4. ff. de prator. stipul. † Nec minor hic est suspicio fugæ in actore, quam si ab initio statim haud bona possederit; quæ sola ratio exigit satisdationem, Jason. in l. sciendum 15. ff. qui satisd. cogunt. s. 1. Joh. Zanger. de except. part. 2. cap. 21. n. 44. Joh. Monach. in pratt. judic. part. 5. §. 5. de except. c. 4. num. 5. Reinh. Rosa. in addit. ad Dan. Moller. hic num. 19. † Nisi dicendum putaveris, satis consultum esse Reo jure tacite hypothecæ, quæ ab initio litis in bonis actoris immobilibus impetravit; cuius ratione pro recuperandis expensis adversus tertium, etiam possessorem agere valeat, cum Matth. Berlich. part. 1. conclus. 20. num. 31. ubi assertionem nostram ad eum restringit casum, quo res per incendium, ruinam, vel similem calamitatem ita periit, ut amplius in rerum natura non sit. † Statuit nimurum pro certo, Reo competere jus tacite hypothecæ in bonis actoris immobilibus, per l. sciendum 15. §. ult. ff. qui satisd. cog. Quod certe dicere non ausim; cum tacitam hypothecam non nisi expressa legis vel statuti dispositio alicui

alicui tribuat; quippe quod certis tantummodo causis privilegium id hypothecæ, iura introducerint, quod ad causas alios extendere neutquam licet, tot. tit. ff. & C. in quib. caus. pign. vel hypoth. tacite contr. Ant. Fab. de error. pragm. decad. t. Error. i. Neguz. de pignor. & membr. 2. part. pr. num. i. † At nullibi Reo jus tacitæ hypothecæ in bonis actoris concessum reperitur, Dan. Moller. bīc num. 4. Jacob. Schult. observat. per tot. Nec enim in dict. l. sciendum 15. §. ult. quicquam de hoc habetur; Cum id solummodo dicatur, non prohiberi actorem litigantem bona sua vendere (salvâ scilicet Reo facultate exigendi satisdationem.) Ex quo nostra opinio magis confirmatur, quam resellitur † Vel dicendum possessorum rerum immobilium ibidem satisdissimiliter nempta cautione expressa, (uti ipsissima verba textus sonant.) Ubi facile concesserim, Reo per alienationem non prejudicari. Quamvis & aliter repondeat Cyn. Alber. & Alex. in dict. l. sciendum 15. ff. qui satisd. cog.

Ita Domini in causa Burchard Kochen contra Johann Steben, ventilata in Praetorio Lipsiensi, Mens. Januar. Anno 1635.

## DEFINIT. XII.

Actor, qui possessionatus non est, satisdare tenetur, etiam si de bonis feudalibus cum possessore simultaneè sit investitus.

**P**ossessio quidem bonorum immobilium actorem ab onere satisdationis relevat, supr. Defin. 2. † Sed non sola spes possidendi, l. i. §. si impubere 21. ff. de collat. l. nec emptio 8. ff. de contr. empt. l. post emancipationem 6. §. i. ff. de lib. legat. † Ex quo sit, quod simultaneè quoque investitus ad satisdandum sit obstrictus, Reinh. Rosa in addit. ad Dani. Moll. bīc n. 16. Paul. Matth. Wēhner. in obs. præt. verb. Vorstand. in fin. † Nec enim simultanea investitura possessionem realem tribuit. Licet taliter investito jus aliquod firmum atque radicatum in ipso feudo competere contesserim; uti manifestum est ex Ordin. Torgense de An. 1583. tit. welchergestalt die Agnaten und Nitbes Ichneten. vers. jedoch ist solches/ ic. † Quo intuitu etiam ipsi concessa est actio realis revocatoria, ad exemplum Faviane, quam revocantur alienata in fraudem Patroni, l. i. §. 3. ff. si quid in fraud. patron. l. i. & 2. C. si in fraud. pat. alien. fact. fuer. Hartm. Pist. part. 2. quest. 20. num. 26.

Ita Domini in causa Hassel von Röntgen contra heredes Vilhelmi à Herbischdorff, ventilata in Praefecturâ Rochlicensi, Mens. Decembr. Anno 1599.

## DEFINIT. XIII.

Net filiusf. ab onere satisdationis immunitus est, etiam si pater eius bona possideat immobilia.

**N**on certè plus juris habet filius familiæ in bonis paternis, quam simultaneè investitus in bonis feudalibus: Quidni ergò tum quoque, in judicio experiti volentem, ad satisdationem obstrictum dicemus? per text. in l. filiusf. 14. ff. qui satisd. cog. Bartol. in l. sciendum 15. ff. qui satisd. cognit. num. 12. ubi & Jason. num. 24. & seqq. Matth. Berlich. part. 1. concl. 20. n. 24. & Vinc. Caroc. in tratt. de excuss. bon. 1. part. 2. q. 45. n. 1. & seq. † Nec enim juvare potest filium spes successionis in bonis paternis; quia, quia præmatura est, non attendi debet, l. i. §. si impubere 21. ff. de collat. l. nec emptio 8. ff. de contr. empt. l. post emancipationem 6. §. i. ff. de liber. legat. Cum multa accidere possint, ut filius non sit heres patris; l. naturalis. §. i. ff. de acquis. rer. dom. † Et licet filiusf. videlicet adhuc patre dicatur Dominus bonorum paternorum, l. in suis 11. ff. de liber. & possib. ex quo etiam se

stimum & habitatio patris censetur & stimum & habitatio filii, Gloss. in l. 2. C. qui etat. se excus. Specul. l. 4. part. 3. tit. de Censib. §. sequitur 3. n. 3. † Attamen fit hoc juris saltem fictione, quæ in satisdationis materia locum non habet, arg. l. sciendum 15. §. creditor 2. ff. qui satisd. cog. Matth. Berl. dict. concl. 20. n. 24. in fin.

Ita Domini in causa Philippi Eronhardi contra Samuel Heitwigen zu Leipzig, Mens. Jun. Anno 1618. (Verba sentent. Da Kläger den geforderten Vorstand gebührlichen bestellen würde, umassen ihne seines Vorwends ungetreter zu thun oblieget: So wäre Beklagter auf anderweit vorgehende gebährliche Ladung außerhobene Lage sich einzulassen zu antworten, usw. den Krieg Rechtes zu bestätigen schuldig. V. R. W.)

## DEFINIT. XIV.

Non gravandus est onere satisdationis possessor bona rum immobilium, dicet obesus, aut bona Creditori hypothecata fuerint.

**I**mminis est à cautione praestanda rerum immobilium possessor, quem nullatenus gravari vult hac Const. 5. Quæ satis generaliter loquitur, nec inquiret, utrum bona onere affecta sint, nec ne. † Ex quo infert Dan. Moller. bīc n. n. bona immobilia censeri idonea ac sufficientia ad excludendam satisdationem, etiamsi integrum illorum premium exfolatum haud sit. Et movet me generalitas Sanctionis Electoralis, ut existimem; † nec tūm possessorum bonorum immobilium satisdare teneri, si ære alieno gravatus, aut bona illa hypothecata fuerint affecta. Quod & luculenter probatur per text. in l. sciendum 15. §. si fundum 6. ff. qui satisd. cogunt. † Quod si dixeris, deducto ære alieno bona actoris vix sufficere ad cautionem idoneam; Respondeo, in materia satisdationis non tam valorem, vel idoneitatem bonorum attendi, † quam utrum suspicionem fugæ excludant, quod & hoc casu fieri, non facile dubitandum est, ut eleganter tradit Jason. in dict. l. sciendum 15. num. 1. & 22. ff. d. 4.

Ita Domini in causa Caspari Eberhardi von Hildeheim, Mens. Jan. Anno 1612. (Verba sentent. Ob ihr gleich von eurem Gegenthilf liegenden Hansen Newbolten/Vorstand vor die expens und Wiederlage gefordert/da aber dennoch derselbe des Orts ein unbeweglich Gut eigentlich besitzet; So verbleibt bei er mit angreigem Vorstand/ ungernhet iochrs Gut mit Schulden beschwerer/ billich verschont. Er hat sich aber das mit/daher Bürger des Orts/ alteine davider nicht zu behelfen/ V. R. W.)

## DEFINIT. XV.

Satisdare non tenetur possessor Rei immobilis, super qui cum alio litigat.

**F**acile quoque hinc est decidere questionem, à Jason in l. sciendum 15. n. 22. ff. qui satisd. cog. motam: utrum nempe possessor rei immobilis, super quæ litigatur, teneatur satisdare? Quam ibidem latè tractat & negative decidit. † Rectissime sanè, si cum tertio quopiam super re illa litigatur, per text. in dict. l. sciendum 15. §. si fundum 6. ff. qui satisd. cog. Et sufficit, rem ab actore possideri, ut maximè onere vel litigio sit gravata, secundum tradita Defin. præced. † Aliud dicendum arbitratur Jason. si possessor cum Reo, satisdationem exigente, super illa ipsa re litiget, qui omnino satisdate tenetur, l. de die 8. §. i. vers. quidam etiam l. Julianus 11. ff. qui satisd. cog. Quod & placet Matth. Berlich. part. 1. concl. 20. n. 39. † Sicut enim quis non potest esse principalis & fidejuslor l. Granus 71. ff. de fidejuss. Ita nec una eademque res poterit esse principalis, & loco satisdationis.

Ita Domini in causa Christiani Richters contra Baumetscher Christian Eilenauer zu Leipzig, Mens. Septembri, Anno 1633.

## DEFINIT. XVI.

*Immunis quoque est ab onere satisdationis possessor annuorum redditum.*

- 1 **S**i queras: num possessor annuorum redditum satisdare cogatur? illud potissimum disceptari videatur: an redditus ejusmodi inter immobilia referantur? Hoc enim si concesseris, eequid dubii restabit, quin ab onere satisdationis immunis sit horum redditum possessor; cum extigi nequeat cautio ab eo, qui possidet immobilia, h. Const. 5. *suprà Defin.* † Expeditum verò est, annuos redditus inter immobilia recenseri; modò hi ad longum tempus debeantur, l. *jubemus nulli 14. C. de SS. Eccles. l. h. c. edictali 6. S. bis illud 1. C. de secund. nupt. Nov. 120. c. 1. Const. Elect. 24. part. 3. Matth. Col. de process. execut. part. 1. c. 3. n. 248. & seqq. Andr. Gail. lib. 2. observ. 10. n. 1. & seqq. Vincent. Caroc. in tract. de excuss. bonor. part. 2. quest. 44. num. 4.*
- 2 † Re&tissimè ergò possessorem annuorum redditum ab onere satisdationis immunem esse statuemus cum Gail. dict. observat. 10. n. 6. Joh. Koppen. decis. 24. n. 4. Caroc. dict. quest. 44. n. 4. Mynsing. cent. 3. observ. 19. n. 3. & seqq. † Quamvis aliter sentiat Dan. Moller. lib. n. 15. quem sequitur Jacob. Schult. observat. 23. n. 4. & seqq.

Ita Domini in causa Hansen Fuchs contra Martin Gröbeln zum Hann. Mens. Apil. Anno 1623. (Verba sent. Dass Kläger mit Bestellung des Vorstandes/ gestalten Sachen nach/weil er unablegliche gewisse jährliche Zinsen zu fordern hat/billig zu verschonen: Würde er nun die gesonnene Gewehr der Klagen würtlichen angeloben/ innassen ihm zu thun ob sieger; So ist Beklagter/ aufs anderwelt vorgehende gebührende Ladung/ aufs erhobene Klage zu antworten/ und item zu contestieren/ auch weil er solches iego in even. um nicht gehan/ Klägern die Unkosten dieses Termins aufs richterliche Ermäßigung zu erstatten schuldig/B. R. W.)

## DEFINIT. XVII.

*Nec satisdare tenetur possessor actionis ad immobilia competenter; Secus vero si competit actio ad res mobiles.*

- 1 **E**adem pariter ratione decidendum: num debitorum nomina, vel actiones possidens, satisdare cogatur? Tota scilicet quæstio in eo posita est: an nomina & actiones inter bona mobilia vel immobilia referantur? † Etsi verò propriè loquendo nomina & actiones tertiam bonorum speciem, à mobilibus & immobilibus separata, constituere censeantur, l. à Divo Pio 15. §. in venditione 2. ff. de re. jud. l. quam Tuberonis 7. §. in peculio 4. ff. de pecul. Specul. lib. 2. part. 3. sit. de fruct. & interesse §. 1. n. 7. Hart. Pistor. 3 part. 1. quest. 26. n. 1. & seqq. † Attamen in casibus, quibus omnino ad alterutram hatum specierum referriri debent, ut etiam hic accidit, concludunt Interpp. f. t. communiter: † Si nomina & actiones ad res immobiles competant, immobilibus accenseri, Andr. Gail. lib. 2. observat. 17. num. 10. Matth. Col. de process. execut. part. 1. c. 3. n. 250. latissimè post alios, quos copiosè allegat Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pist. part. 3. quest. 124. n. 17. † Ex quo fit, ut si actiones & nomina competant ad immobilia, possessor ejusmodi nominum non teneatur satisdare; sed si competit ad mobilia, Gail. dict. loc. n. 10. Jacob. Schult. pract. observ. 15. Jason. in l. sciendum 15. n. 3. ff. 6 qui satisd. cog. † Videtur siquidem possidere bona immobilia, qui actionem ad ea habet; quia hoc quis in bonis habere dicitur, ad quod habet actionem, l. id apud se 143. ff. de V. S. l. rem in bonis 52. ff. de acquir. rer. domin.